1

MINUTA DA ATA DA 669ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XV PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA - 5ª REGIÃO, REALIZADA NO DIA 12 DE AGOSTO DE 2017. Aos doze dias do mês de agosto de 2

2017 deu-se início, às dezoito horas, a 669ª Reunião Plenária do Conselho Regional de Psicologia - 5ª 3

Região. Presentes os (as) conselheiros (as): Achiles Miranda Dias, Alexandre Nabor Mathias França, Diva 4

Lúcia Gautério Conde, Evelyn Rebouças Gouvêa, Ismael Eduardo Machado Damas, Juliana Gomes da Silva, 5

Marilia Alvares Lessa, Monica Valeria Affonso Sampaio, Roberto Stern, Rodrigo Acioli Moura, Roseli 6

Goffman, Thiago Benedito Livramento Melicio e Viviane Siqueira Martins. Faltas Justificadas: Cintia de 7

Sousa Carvalho Fabíola Foster de Azevedo, Janaína Sant’Anna Barros da Silva, Paula Land Curi, Roberto 8

Stern e Rosilene Gomes. INFORMES DA DIRETORIA EXECUTIVA.  Venda da sede da Tijuca: A Gerente Geral 9

Myrthes Cardoso informa que a avaliação do imóvel localizado na Rua Delgado de Carvalho, 53 (Tijuca) foi 10

de R$ 4.945.000,00 (quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais). Faz-se necessário constituir 11

uma Comissão de Licitação para a venda do imóvel. Deliberação: A Diretoria Executiva indicará o 12

conselheiro que irá constituir a Comissão de Licitação. Revisão da portaria de ressarcimento de 13

quilometragem; Situação financeira até 30 de julho do corrente (previsão orçamentária): Apresenta-se a 14

situação atual. Visita à sede Theophilo Otonni: A Conselheira-Presidente Diva Conde fala sobre as 15

condições atuais e informa que até o presente não houve ligação da caixa de força por parte da LIGHT. 16

Diante disso, não há previsão para a mudança de sede. Deliberação: O plenário solicita à Assessoria Jurídica 17

Interna que agende nova reunião com a LIGHT (Gerência de Grandes Consumidores). Caso a resposta não 18

seja satisfatória, a Assessoria Jurídica Interna deverá encaminhar denúncia à ANEEL.  COMISSÃO GESTORA 19

DA SUBSEDE DA BAIXADA FLUMINENSE. Inauguração, 29/08/17, a partir das 17h: A Conselheira Mônica 20

Affonso informa que o evento contará com a exibição de filmes sobre a história da Subsede da Baixada 21

Fluminense. A conselheira do Conselho Federal de Psicologia (CFP), Sra. Márcia Maria Badaró Bandeira, 22

estará presente tanto na Mesa de Abertura quanto nos debates. Também estarão presentes o psicólogo 23

Celso Werner e a Psicóloga Nany Kypense. Informa ainda que no dia 02/09/17, às 15h, haverá a exibição da 24

peça “Marx Baixou em Mim”, na Subsede. COMISSÃO REGIONAL DE DIREITOS HUMANOS (EIXO RELAÇÕES 25

RACIAIS): A Conselheira Maria da Conceição informa que será feita a apresentação de um espetáculo no 26

dia 30/08/17, na sede do CRPRJ, em comemoração ao Dia do Psicólogo. Pede que cada um traga um prato 27

e uma bebida. COLEGIADO DA COMISSÃO REGIONAL DE PSICOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS: O colegiado 28

dá informes relacionados ao grupo. REUNIÃO DE TI, 16 e 17/08/17, BRASÍLIA –DF: O Conselheiro Thiago 29

Melício informa que participará da referida reunião junto com o funcionário Gilcimar Azevedo e convida os 30

membros do plenário a realizarem o Curso do Serviço Eletrônico de Informação que se inicia no dia 21 de 31

agosto e termina no dia 26 de setembro do corrente. PONTOS DE PAUTA DA DIRETORIA EXECUTIVA. 1) 32

Calendário de reuniões entre a Diretoria Executiva e Presidentes/Coordenadores de comissões: o 33

Conselheiro-Secretário Achiles Miranda Dias fala da necessidade de marcação das referidas reuniões. 2) 34

Definição de conselheiros (as) para entrega de CIP em Niterói: O plenário define a participação de 35

2

conselheiros para as seguintes datas, a saber: 28 de agosto (UFF): Roberto Stern; 25 de setembro 36

(FAMATH): Thiago Melício. Para as demais datas (30 de outubro – UNIVERSO; 27 de novembro – UFF) 37

verificar-se-á se as conselheiras Paula Kawmmw Latgé, Paula Land Cury e Maria da Conceição Nascimento 38

têm disponibilidade. 3) Acordo Coletivo de Trabalho: O plenário discute as cláusulas ainda em aberto. 39

Deliberação: O plenário decide pela continuidade da Bolsa Alimentação Natalina e pelo reajuste salarial de 40

4,08% (IPCA). Diante do exposto, o plenário autoriza a assinatura do Acordo Coletivo de Trabalho. 4) 41

Pedido de confecção de certificado diferenciado: A Conselheira Evelyn Gouveia solicita que seja autorizado 42

um novo modelo de certificados para os eventos da Subsede Campos ou um novo para o CRP, caso seja 43

padronizado. Solicita também a disponibilização de um sistema para inscrição em eventos para todo o CRP. 44

Deliberação: A Comissão de Comunicação Social deverá produzir novo modelo de Certificado com lacuna 45

para as diversas modalidades de eventos (eventos do CRPRJ, Mostra de Práticas, Roda de Conversa, 46

Dialogando com o CRP e Eventos nas Subsedes). Deverá verificar ainda a possibilidade de inclusão de logo 47

de entidades parceiras ´no referido certificado. Deverá verificar ainda a possibilidade de certificados digitais 48

ou em papel. O Setor de Informática deverá encaminhar sugestão de sistema simplificado para inscrição de 49

eventos e emissão de certificados, se possível, com utilização de aplicativo de celular. 5) Balanço 50

Financeiro: O Assessor Contábil Paulo Soares procede à apresentação. Deliberação: A conselheira Roseli 51

Goffman solicita que lhe seja encaminhado a relação de módulos contratados do IMPLANTA, com a análise 52

de quanto o CRP paga por módulo. 6) Assembleia Geral Orçamentária, 20/1/17, 19h: O plenário aprova a 53

realização da assembleia. 7) Planejamento Estratégico: O Conselheiro-Secretário Achiles Miranda Dias 54

sugere que a reunião plenária de setembro do corrente seja dedicada à realização do planejamento 55

estratégico.  Deliberação: O plenário acolhe a sugestão. 8) Mudança na Diretoria Executiva: O plenário 56

pauta o tema para a reunião plenária de Setembro do corrente. 9) Encontro com psicólogos de do 57

município de Magé, Rio de Janeiro: A Conselheira-Presidente Diva Conde relata a reunião realizada com 58

quatro psicólogos da Assistência Social de Magé, que informaram questões na relação de trabalho com a 59

Secretaria Municipal de Assistência Social. Informa ainda que foi encaminhado um ofício à Secretaria 60

contendo solicitação de reunião, mas que ainda não obteve resposta do pleito encaminhado. Deliberação: 61

O plenário decide promover articulação com o Sindicato dos Psicólogos do Rio de Janeiro (SINDPSI/RJ), 62

Conselho Regional de Serviço Social do Rio de Janeiro (CRESS/RJ) e o Fórum Estadual de Trabalhadoras e 63

Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social do Rio de Janeiro (FETSUAS/RJ) para ida à Magé com 64

o objetivo de promover uma assembleia de trabalhadores do SUAS. 10) Encontro com psicólogos do 65

município de Petrópolis, Rio de Janeiro: Diva Conde relata que houve reunião com psicólogos de 66

Petrópolis sobre a demanda do Ministério Público para que sejam encaminhados relatórios na íntegra para 67

aquele órgão, além de demanda do Judiciário de encaminhamento pelos CRAS de endereços de pessoas 68

que respondem processos. Duas psicólogas estão sendo processadas neste momento por não 69

apresentarem relatórios da forma desejada pelos órgãos de justiça. Deliberação: O plenário decide 70

3

aguardar as informações a serem transmitidas pelos psicólogos do município de Petrópolis, sobre as 71

questões atuais, para posterior articulação COF e Comissão de Psicologia e Assistência Social para posterior 72

ida ao município de Petrópolis. Comissão Gestora do Norte e Noroeste Fluminense. 11) Encaminhamento 73

de ações sobre a apropriação religiosa da psicologia: sem deliberação. 12) Campanha de valorização do 74

psicólogo/psicologia: A conselheira Evelyn Gouveia sugere que a Comissão de Comunicação Social, em 75

conjunto com os conselheiros interessados, possam trazer uma proposta de Campanha de Valorização a ser 76

apresentada em plenária. Deliberação: Delibera-se pela criação do GT Valorização da Psicologia e do 77

Psicólogo com a participação da CCS, em conjunto com os membros do plenário Evelyn Rebouças de 78

Gouveia (CRP05/41205), Viviane Siqueira Martins (CRP05/32170), Mônica Valéria Affonso Sampaio 79

(CRP05/44523), Diva Lúcia Gautério Conde (CRP05/1448), Roberto Stern (CRP05/1700), outros 80

conselheiros e colaboradores interessados. Delibera-se ainda que o GT ora criado possa trabalhar em 81

conjunto com o GT para Arrecadação para que possam trazer uma primeira proposta de campanha de 82

valorização a ser apresentada em plenária até setembro/2017. 13) Campanha Janeiro Branco: Com relação 83

à Campanha “Janeiro Branco”, o plenário entende que não haverá adesão do CRPRJ. Sinaliza-se que o 84

CRPRJ deva fazer uma campanha independente e ter uma postura crítica frente a mesma entendendo-se, 85

inicialmente, por Valorização da Psicologia e dos Psicólogos a contraposição a precarização de vínculos 86

trabalhistas, a submissão a processos de transborde do judiciário sobre as políticas públicas, a luta contra o 87

Ato Médico e o corporativismo de outras categorias, como o Serviço Social na Assistência Social, bem como 88

a divulgação das possibilidades das Práticas Psi (incluindo maior divulgação dos resultados da Mostra de 89

Práticas), a apresentação e defesa dos posicionamentos do Sistema Conselhos com relação a debates na 90

Sociedade, como Redução da Maioridade Penal, Escola Sem Partido, Medicalização e Judicialização da Vida, 91

Racismo, Sexualidade Dissidentes, entre outros, além da construção e articulação de possibilidades de 92

benefícios para os psicólogos mediados pelo CRP, incluindo-se no processo a proposta para a Semana/ Dia 93

do Psicólogo em 2018. 14) Documentos às universidades e demais instituições orientando a se cobrar dos 94

profissionais psicólogos a comprovação de estar quite com o CRPRJ. COMISSÃO GESTORA DA BAIXADA 95

FLUMINENSE. 14) Funcionários do CRPRJ - Subsede Baixada: A Conselheira Mônica Valéria propõe o 96

retorno do funcionário Luís para a Subsede Baixada, havendo permuta com o funcionário Carlos. Solicita 97

também o retorno de uma psicóloga da COF para a Subsede Baixada. Deliberação: O plenário decide pelo 98

retorno do funcionário Luís para Subsede da Baixada Fluminense. 15) Aprovação de nomes para 99

colaboração: Monica indica a Psicóloga Flavia Silva Sena (CRP05/52348) e Gabriela Braz Dos Santos 100

(estudante do 9º período da UFRRJ). Deliberação: Aprovado. Comissão Regional de Psicologia e Políticas 101

Públicas: 20) Aprovação de nomes para colaboração: Indicam-se nomes para os seguintes conselhos: 102

Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas de Petrópolis: Destituição: Pedro Rodrigues (suplente) – 103

CRP05/47975; Instituição: Ismael Eduardo Machado Damas (suplente) – CRP05/42823. Conselho Municipal 104

de Assistência Social de Petrópolis: Instituição: Victoria Antonieta Gutiérres (Titular) – CRP 20157; 105

4

Destituição: Simone Hang Vianna Alves (titular) – CRP05/50889. Conselho Municipal de Defesa dos 106

Direitos da Pessoa Idosa de Petrópolis / Fórum Municipal do Idoso de Petrópolis: Destituição: Renata 107

Rosa Costa Farias (titular) – CRP05/45723; Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de 108

Petrópolis: Instituição: Melina Teixeira (titular) – CRP05/46644; Instituição: Débora Müller (suplente) – 109

CRP05/54269. Conselho Municipal de Saúde de Petrópolis: Destituição: Simone Hang Vianna Alves 110

(suplente) – CRP05/50889 / Instituição: Fabíola Foster de Azevedo (suplente) – CRP05/42893. Deliberação: 111

Aprovado, necessidade de publicar portaria para Fabíola no CRPPP. COMISSÃO DE PSICOLOGIA E 112

ASSSISTÊNCIA SOCIAL: Indica-se como colaborador Tiago dos Santos CRP05/47737. Deliberação: Aprovado. 113

Seminário de Psicologia na Assistência Social: A Conselheira Juliana Gomes procede à apresentação do 114

projeto de realização do seminário. Ciclo de Debates sobre laudos e pareceres e práticas fiscalizatórias: A 115

Conselheira Juliana Gomes procede à apresentação do projeto de realização do seminário. Eleição para o 116

Conselho Municipal de Assistência Social do Rio de Janeiro: Juliana informa que ainda não foram 117

encaminhados os documentos solicitados para participação do CRPRJ. Deliberação: A Diretoria Executiva 118

deverá solicitar que a funcionária Verônica Macedo encaminhe a candidatura do CRPRJ até 30 de agosto de 119

2017. Campanha 001/99: O Conselheiro Alexandre Nabor Mathias França fala sobre os encontros que têm 120

sido realizados e fala do convite encaminhado para que o mesmo participe do evento do GT Nacional da 121

Resolução nº 001/99 a ser realizado nos dias 30 e 31 de agosto do corrente, na Faculdade São José, em 122

Itaperuna. Deliberação: Deliberação: O plenário aprova a ida do referido conselheiro com pagamento de 123

diária, passagem e hospedagem. COMISSÃO REGIONAL DE DIREITOS HUMANOS. Eixo Relações Raciais. 124

Indicam-se os nomes para colaboradores do referido eixo: Carina Augusto Da Cruz (CRP05/37581); Cláudia 125

Ferreira Pinto (CRP05/19503); Jaqueline dos Santos Soares (CRP0505/41408); Luciene Lacerda 126

(CRP05/9715); Davi Akintolá Ferreira de Oliveira (Estudante - CPF 118617917-12). Deliberação: Aprovado. 127

Eixo Psicologia e Laicidade. Indicam-se os nomes para colaboradores do referido eixo:  Júlio Cesar Cruz 128

Collares da Rocha (CRP05/29845); Fabiane de Souza Vieira (CRP/05 28527); Márcia Carijó Cavalcanti 129

(CRP/05 14415); Cristiana de Assis Serra (CRP/05 34086); Abrahão de Oliveira Santos (CRP/05 39267). 130

Deliberação: Aprovado. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião plenária ordinária. 131

/////////////////////////////////////////////////////////////////////// 132

 133

 134

DIVA LÚCIA GAUTÉRIO CONDE                                                                                                                 135

Conselheira-Presidente                                                                                                                                   136

 137

 138

 139

 140

ACHILES MIRANDA DIAS 141

Conselheiro-Secretário 142

5

 143